25. 經營租約安排

帝航集團作為出租人

在相關期間結束時，帝航集團已與BCHIL簽訂了以下未來最低租賃付款合同：

2018年 2017年 2016年
9月 30日 12月 31日 12月 31日
港元 港元 港元

一年內 3,825,588 – –
第二年至第五年 2,231,593 – –

6,057,181 – –

26. 相關期間後的事件

截至本報告日期，尚未就 2018年 4月 30日之後的任何期間編制經審計的財務報表。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-1 –

A. 本集團的未經審核備考財務資料

緒言

以下為本集團的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益
及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（統稱「未經審核備考財
務資料」），乃供說明之用。未經審核備考財務資料乃為說明經由出售Empi r e

Sa i l L imi t ed（「Empi re Sa i l」，Empi re Sa i l及其全資附屬公司Bes t Legend

International Holdings Limited統稱「Empire Sail集團」）的全部已發行股本（「可
能ES出售」）進行可能出售事項的影響而根據下文所載附註編製，猶如可能ES出
售於 2018年 3月 31日（就於 2018年 3月 31日之未經審核備考綜合財務狀況表而
言）或 2017年 4月 1日（就截至 2018年 3月 31日止年度之未經審核備考綜合損益
及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）已完成，並已加入有事
實支持及與可能ES出售有關之備考調整（如下述附註所解釋）。

本集團之未經審核備考財務資料僅供說明用途，由於其假設性質，不一定
能真實反映 (i)假設可能ES出售已於2018年3月31日完成所引致之於2018年3月
31日之綜合財務狀況表，及 (ii)假設可能ES出售已於2017年4月1日完成所引致
之截至 2018年 3月 31日止年度之綜合損益及其他全面收益表及截至 2018年 3月
31日止年度之綜合現金流量表；或於未來任何日期。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-2 –

未經審核備考簡明綜合財務狀況表

備考調整

Empire

本集團  Sail集團
於2018年 於2018年 本集團
3月31日 9月30日 小計 備考總額
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4）（附註1及5）（附註1及6）（附註1及7） （附註1） （附註8） （附註9）

非流動資產
物業、廠房及設備 3,958 – – – – – 3,958 – – 3,958
投資物業 1,656,633 310,000 – (15,000) 15,000 – 1,966,633 (310,000) – 1,656,633
附屬公司投資 – – 71,501 (71,501) – – – – – –
應收貸款 46,924 – – – – – 46,924 – – 46,924
可供出售投資 207,213 – – – – – 207,213 – – 207,213
收購投資物業之已付按金 29,500 – (29,500) – – – – – – –

1,944,228 310,000 42,001 (86,501) 15,000 – 2,224,728 (310,000) – 1,914,728

流動資產
持作出售發展物業 1,634,964 – – – – – 1,634,964 – – 1,634,964
貿易及其他應收款項 49,876 173 – – – – 50,049 (173) – 49,876
應收貸款 218,373 – – – – – 218,373 – – 218,373
持作買賣投資 3,436 – – – – – 3,436 – – 3,436
其他金融資產 35,618 – – – – – 35,618 – – 35,618
銀行結餘及現金 125,422 – (267,375) – – (870) (142,823) 303,350 (600) 159,927

2,067,689 173 (267,375) – – (870) 1,799,617 303,177 (600) 2,102,194

流動負債
貿易及其他應付款項 89,718 648 – – – – 90,366 (648) – 89,718
應付股東金額 – 223,024 (223,024) – – – – – – –
應付稅項 9,530 – – – – – 9,530 – – 9,530
可換股票據 69,656 – – – – – 69,656 – – 69,656
有抵押銀行借貸 420,410 – – – – – 420,410 – – 420,410

589,314 223,672 (223,024) – – – 589,962 (648) – 589,314

流動資產（負債）淨額 1,478,375 (223,499) (44,351) – – (870) 1,209,655 303,825 (600) 1,512,880

資產總額減流動負債 3,422,603 86,501 (2,350) (86,501) 15,000 (870) 3,434,383 (6,175) (600) 3,427,608

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-3 –

備考調整

Empire

本集團  Sail集團
於2018年 於2018年 本集團
3月31日 9月30日 小計 備考總額
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）
（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4）（附註1及5）（附註1及6）（附註1及7） （附註1） （附註8） （附註9）

非流動負債
遞延稅項負債 35,065 – – – – – 35,065 – – 35,065
有抵押銀行借貸 672,250 – – – – – 672,250 – – 672,250

707,315 – – – – – 707,315 – – 707,315

2,715,288 86,501 (2,350) (86,501) 15,000 (870) 2,727,068 (6,175) (600) 2,720,293

資本及儲備
股本 29,658 1 – (1) – – 29,658 – – 29,658
儲備 2,685,630 86,500 (2,350) (86,500) 15,000 (870) 2,697,410 (6,175) (600) 2,690,635

2,715,288 86,501 (2,350) (86,501) 15,000 (870) 2,727,068 (6,175) (600) 2,720,293

附註：

1. 於 2018年 1月 11日，本集團同意以 295,000,000港元（可予調整）之代價購買Empire Sail的全部已
發行股本（「ES股份」）及Empire Sail集團欠付的未償還股東貸款（「ES貸款」）（「ES收購」）。Empire
Sail集團的主要資產為該等物業。ES收購於2018年4月11日獲股東批准，並於2018年4月30日完
成。因此，本集團於2018年3月31日之綜合財務狀況表未計入Empire Sail集團於該日之資產及負
債，故已作出下文附註 2至 8所載備考調整以得出本集團如「小計」一欄所示於ES收購完成（「ES完
成」）後經擴大的財務狀況。就備考而言，假設ES收購的完成日期（「ES完成日期」）為 2018年 3月
31日。亦假設Empire Sail集團於ES完成日期之綜合財務狀況表與於 2018年 9月 30日之綜合財務
狀況表（載於本通函附錄四）相同。ES收購的詳情載於本公司日期為2018年1月11日之公佈及日期
為 2018年 3月 15日之通函（「ES非常重大收購通函」）。

2. 該等數據乃摘錄自本公司截至 2018年3月31日止年度之已刊發年報所載本集團於2018年3月31日
之經審核綜合財務狀況表。

3. Empi r e Sa i l集團之財務資料乃摘錄自本通函附錄四所載由華恩會計師事務所有限公司編製之

[…]

於ES收購之後不久進行可能ES出售而產生的任何收益均屬資本性質而在香港或其他司法權區毋須
繳納所得稅，並確定並無必要對應繳所得稅作出任何調整。尚不能確定因可能ES出售而產生的任
何收益在香港或其他司法權區毋須繳納所得稅。對因可能ES出售而產生的收益徵收的所得稅如有
任何變動，均將對於損益內確認的所得稅產生影響。

9. 該調整乃為本通函分佔之估計交易成本付款約 600,000港元。

10. 未經審核備考財務資料說明以出售ES股份方式進行可能出售事項的影響。假設 ( i )本集團出售該
等物業而非ES股份（此乃可能出售事項的替代選項）；(ii)總現金代價為 310,000,000港元之最低價

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-7 –

（如上文所述）；及 ( i i i )該等物業的賬面值為 310,000,000港元（即上文附註 6所述該等物業於 2018
年9月30日之公平值），於出售該等物業後將無任何收益或虧損（除直接開支前）。出售該等物業應
佔直接開支如上文附註 8所述約為 6,650,000港元，而Empire Sail（作為賣方）將承擔的香港印花稅
約為 13,175,000港元（即總額約 19,825,000港元）。在此情況下，經考慮上文附註 6所述緊隨ES完
成之後於損益內確認的該等物業的公平值收益約 15,000,000港元及上文附註 4所述ES收購直接應
佔開支約 2,350,000港元，ES收購及隨後出售該等物業共產生虧損約 7,175,000港元。如上文所闡
明，董事認為於ES收購之後不久出售該等物業而產生的任何收益均屬資本性質而在香港或其他司
法權區毋須繳納所得稅。尚不能確定因出售該等物業而產生的任何收益在香港或其他司法權區毋
須繳納所得稅。對因出售該等物業而產生的收益徵收的所得稅如有任何變動，均將對於損益內確
認的所得稅產生影響。

11. 概無作出調整以反映本集團於 2018年 3月 31日後之任何貿易結果或所訂立之其他交易。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-8 –

未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
本集團 於截至
截至 2018年

2018年 3月31日
3月31日 止年度之
止年度 備考調整 備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4） （附註5） （附註6） （附註7）

營業額 49,605 – – – – – 49,605
銷售及提供服務成本 (2,880) – – – – – (2,880)

46,725 – – – – – 46,725
其他收入 7,677 – – – – – 7,677
其他收益及虧損 1,552 – – – – – 1,552
其他開支 (121) (2,350) – – (6,650) – (9,121)
經銷成本 (40) – – – – – (40)
行政開支 (35,525) – (870) – – (600) (36,995)
更改可換股票據條款之
 虧損淨額 (1,023) – – – – – (1,023)
投資物業之公平值變動
 收益 72,337 – – 15,000 – – 87,337
可供出售投資之減值虧損 (3,406) – – – – – (3,406)
持作買賣投資之公平值
 變動虧損 (2,195) – – – – – (2,195)
出售Empire Sail集團收益 – – – – 672 – 672
融資成本 (31,373) – – – – – (31,373)

除稅前溢利 54,608 (2,350) (870) 15,000 (5,978) (600) 59,810
稅項 (1,069) – – – – – (1,069)

本公司股東應佔本年度
 溢利 53,539 (2,350) (870) 15,000 (5,978) (600) 58,741

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-9 –

本集團
本集團 於截至
截至 2018年

2018年 3月31日
3月31日 止年度之
止年度 備考調整 備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4） （附註5） （附註6） （附註7）

其他全面收入（開支）
隨後可能重新分類至
 損益之項目：
 換算海外營運於財務
  報表之匯兌差異 37,095 – – – – – 37,095
 可供出售投資之公平值
  變動 45,029 – – – – – 45,029
 可供出售投資於減值之
  重新分類調整 3,406 – – – – – 3,406
 出售可供出售投資時
  解除 (45) – – – – – (45)

本年度其他全面收入 85,485 – – – – – 85,485

本公司股東應佔本年度
 全面收入總額 139,024 (2,350) (870) 15,000 (5,978) (600) 144,226

附註：

1. 如本附錄未經審核備考綜合財務狀況表附註 1所述，ES完成日期於 2018年 4月 30日發生。因此，
截至2018年3月31日止年度之本集團財務表現並沒有包括Empire Sail集團同期之財務表現。就備
考而言，假設ES完成已於 2017年 4月 1日發生，以及可能ES出售的完成（「出售完成」）亦隨即於
2017年 4月 1日完成。

2. 該等數據乃摘錄自本公司截至2018年3月31日止年度之已刊發本集團截至2018年3月31日止年度
之經審核綜合損益及其他全面收益表。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-10 –

3. 就備考而言，假設載入Empire Sail集團ES備考賬目之於ES完成日期之綜合財務狀況表與ES
非常重大收購通函附錄二所載於 2016年 12月 31日之綜合財務狀況表相同。Empire Sail集團
於ES完成日期之有形資產淨值來源如下：

千港元

有形資產
 銀行現金 –
 按金及預付款項 164

164

負債及撥備
 其他應付及應計款項 36
 應繳稅項 800

836

有形資產淨值 （672）

 由於有形資產淨值少於零，代價向下調整約 672,000港元，ES收購的總現金代價（包括代價
向下調整）約 294,328,000港元。有關代價調整的進一步詳情載於本附錄「未經審核備考綜合

[…]

於ES收購之後不久進行可能ES出售而產生的任何收益均屬資本性質而在香港或其他司法權
區毋須繳納所得稅，並確定並無必要對所得稅開支作出任何調整。尚不能確定因可能ES出
售而產生的任何收益在香港或其他司法權區毋須繳納所得稅。對因可能ES出售而產生的收
益徵收的所得稅如有任何變動，均將對於損益內確認的所得稅產生影響。

 可能出售事項的最低價 310,000,000港元乃由董事會經考慮該等物業的專業評估價值後釐
定。倘可能出售事項的現金代價高於 310,000,000港元之最低價，則將對本集團產生有利的
財務影響。然而，尚不能確定在招標中釐定的代價將超過 310,000,000港元之最低價。亦不
能確定招標過程中能產生中標者。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-13 –

7. 該調整乃為本通函分佔之估計交易成本付款約 600,000港元。

8. 未經審核備考財務資料說明以出售ES股份方式進行可能出售事項的影響。假設 ( i )本集團出
售該等物業而非ES股份（此乃可能出售事項的替代選項）；( i i )總現金代價為 310,000,000港
元之最低價（如上文所述）；及 (iii)該等物業的賬面值為 310,000,000港元（即上文附註 5所述
該等物業於 2018年 9月 30日之公平值），於出售該等物業後將無任何收益或虧損（除直接開
支前）。出售該等物業應佔直接開支如上文附註 6所述約為 6,650,000港元，而Empi r e Sa i l
（作為賣方）將承擔的香港印花稅約為 13,175,000港元（即總額約 19,825,000港元）。在此情
況下，經考慮上文附註 5所述緊接出售完成之前於損益內確認的該等物業的公平值收益約
15,000,000港元及上文附註 3所述ES收購直接應佔開支約 2,350,000港元，ES收購及隨後出
售該等物業共產生虧損約 7,175,000港元。如上文所闡明，董事認為於ES收購之後不久出售
該等物業而產生的任何收益均屬資本性質而在香港或其他司法權區毋須繳納所得稅。尚不能
確定因出售該等物業而產生的任何收益在香港或其他司法權區毋須繳納所得稅。對因出售該
等物業而產生的收益徵收的所得稅如有任何變動，均將對於損益內確認的所得稅產生影響。

9. 概無作出調整以反映本集團於 2018年 3月 31日後之任何貿易結果或所訂立之其他交易。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-14 –

未經審核備考綜合現金流量表

本集團
本集團 於截至
截至 2018年

2018年 3月31日
3月31日 止年度之
止年度 備考調整 備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4） （附註5） （附註6） （附註7）

經營業務
稅前溢利（虧損） 54,608 (2,350) (870) 15,000 (5,978) (600) 59,810

經調整：
利息收入 (2,367) – – – – – (2,367)
利息開支 31,373 – – – – – 31,373
折舊 1,067 – – – – – 1,067
更改可換股票據條款
 之虧損淨額 1,023 – – – – 1,023
出售Empire Sail集團
 之收益 – – – (672) – (672)
出售物業、廠房及
 設備之收益 (7) – – – – – (7)
投資物業之公平值
 變動收益 (72,337) – – (15,000) – – (87,337)
可供出售投資之
 減值虧損 3,406 – – – – – 3,406
出售可供出售投資之
 收益 (45) – – – – – (45)
持作買賣投資之公平
 值變動之虧損 2,195 – – – – – 2,195
可換股票據之公平值
 變動收益 (217) – – – – – (217)
上市投資之股息收入 (4,537) – – – – – (4,537)

未計營運資金變動前之
 經營現金流量 14,162 (2,350) (870) – (6,650) (600) 3,692
持作出售發展物業增加 (575,313) – – – – – (575,313)
貿易及其他應收款項增加 (10,276) – – – – – (10,276)
應收貸款增加 (902) – – – – – (902)
持作買賣投資增加 (1,126) – – – – – (1,126)
貿易及其他應付款項增加 16,394 – – – – – 16,394

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-15 –

本集團
本集團 於截至
截至 2018年

2018年 3月31日
3月31日 止年度之
止年度 備考調整 備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4） （附註5） （附註6） （附註7）

用於營運之現金 (557,061) (2,350) (870) – (6,650) (600) (567,531)
已付所得稅 (441) – – – – – (441)
來自投資之已收股息 41 – – – – – 41

用於經營業務之現金淨額 (557,461) (2,350) (870) – (6,650) (600) (567,931)

投資活動
添置投資物業 (201,710) – – – – – (201,710)
購入其他金融資產 (64,519) – – – – – (64,519)
收購投資物業之
 按金支付 (29,500) 29,500 – – – – –
購入可供出售
 投資 (2,226) – – – – – (2,226)
購入物業、廠房及設備 (1,433) – – – – – (1,433)
提取超過三個月
 到期之銀行存款 103,606 – – – – – 103,606
出售其他金融資產之
 所得款項 86,608 – – – – – 86,608
已收利息 2,951 – – – – – 2,951
出售可供出售投資之
 所得款項 1,678 – – – – – 1,678
來自可供出售投資
 之已收股息 1,401 – – – – – 1,401
出售物業、廠房及
 設備之所得款項 65 – – – – – 65
透過出售附屬公司出售
 資產及負債之現金流
 入淨額 – – – – 310,000 – 310,000
透過收購附屬公司購入
 資產及負債之
 現金流出淨額 – (294,328) – – – – (294,328)

用於投資活動之現金淨額 (103,079) (264,828) – – 310,000 – (57,907)

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-16 –

本集團
本集團 於截至
截至 2018年

2018年 3月31日
3月31日 止年度之
止年度 備考調整 備考總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（經審核） （未經審核）

（附註1及2）（附註1及3）（附註1及4） （附註5） （附註6） （附註7）

融資活動
籌集銀行借貸 318,071 – – – – – 318,071
發行新股之所得款項 50,585 – – – – – 50,585
發行可換股票據之
 所得款項 44,200 – – – – – 44,200
已付利息 (31,688) – – – – – (31,688)
償還銀行借貸 (5,359) – – – – – (5,359)
發行新股之交易成本 (505) – – – – – (505)

來自融資活動之現金淨額 375,304 – – – – – 375,304

現金及等同現金之淨額 (285,236) (267,178) (870) – 303,350 (600) (250,534)
年初之現金及等同現金 409,884 – – – – – 409,884
外匯匯率變動之影響 774 – – – – – 774

年終之現金及等同現金，
 指銀行結餘及現金 125,422 (267,178) (870) – 303,350 (600) 160,124

附註：

1. 如本附錄未經審核備考綜合財務狀況表附註 1所述，ES完成日期於 2018年 4月 30日發生。因此，
截至2018年3月31日止年度之本集團現金流量並沒有包括Empire Sail集團同期之現金流量。就備
考而言，假設ES完成已於 2017年 4月 1日發生，以及可能ES出售的完成（「出售完成」）亦隨即於
2017年 4月 1日完成。

2. 該等數據乃摘錄自本公司截至2018年3月31日止年度之已刊發本集團截至2018年3月31日止年度
之經審核綜合現金流量表。

3. 該調整代表於ES完成日期以現金支付 ( i )總現金代價，包括下調之代價調整之ES收購金額約
294,328,000港元；( i i )已於損益確認之ES收購直接開支約 2,350,000港元；及 ( i i i )扣減已付按金
29,500,000港元。有該金額如何計算已載於本附錄「未經審核備考綜合損益及其他全面收益表」之
附註 3內。

附錄五  餘下集團的未經審核備考財務資料

– V-17 –

4. 該調整指ES非常重大收購通函分佔之估計交易成本付款約 870,000港元。

5. 該調整指於損益內確認該等物業（作為投資物業）之公平值收益約 15,000,000港元，該筆款項
來自本附錄「未經審核備考綜合損益及其他全面收益表」附註 5所述於出售完成日期之公平值
310,000,000港元及於年初之公平值 295,000,000港元。就備考而言，假設該等物業於出售完